
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH SƠN LA 

 
Số:              /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Sơn La, ngày         tháng           năm 2023 

        
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt bổ sung Danh mục di tích lịch sử - văn hóa chưa được 
xếp hạng trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2023 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật Di sản văn hoá ngày 29/6/2009; Luật sửa đổi bổ sung một số 
điều của Luật Di sản văn hoá ngày 18/6/2009; Luật Di sản văn hóa ngày 
23/7/2013; Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010 của Chính phủ Qui 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hoá và Luật sửa đổi bổ 
sung một số điều của Luật Di sản văn hoá;  

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình 
số 87/TTr-SVHTT&DL ngày 18 tháng 4 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phê duyệt bổ sung Danh mục di tích lịch sử - văn hóa, danh lam 
thắng cảnh chưa được xếp hạng trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2023, gồm 04 di 
tích cụ thể như sau: 

1. Di tích lịch sử Đồn Co Phách, xã Chiềng Sại, huyện Bắc Yên, tỉnh Sơn La. 
2. Di tích lịch sử Khu tranh đấu Tạ Khoa, xã Tạ Khoa, huyện Bắc Yên, tỉnh 

Sơn La. 
3. Di tích lịch sử - văn hóa Bàn thờ đá Mùa Chống Lầu, xã Hang Chú, huyện 

Bắc Yên, tỉnh Sơn La. 

4. Di tích lịch sử - văn hóa miếu Lắc Mẳn, xã Sốp Cộp, huyện Sốp Cộp, 
tỉnh Sơn La. 

(có Danh mục kèm theo) 

Điều 2. Danh mục di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh chưa được 
xếp hạng công bố trên đây là căn cứ để các cơ quan quản lý Nhà nước thực hiện 
chức năng quản lý, bảo vệ di sản văn hóa của tỉnh theo qui định của pháp luật. 

Điều 3. Giao Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với các 
Sở, ban, ngành, UBND các huyện Bắc Yên, Sốp Cộp, các cơ quan, đơn vị liên 
quan theo chức năng quản lý Nhà nước được giao tổ chức thực hiện đúng nội 
dung Quyết định này. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc phát 
sinh, các ngành, các địa phương đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, điều 
chỉnh, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp, theo trình tự quy định. 



 

 

2

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ban, ngành của tỉnh; 
Chủ tịch UBND huyện Bắc Yên, Sốp Cộp; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, 
tổ chức và cá nhân có liên quan thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy (B/c); 
- TT HĐND tỉnh (B/c); 
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (B/c); 
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Như Điều 4; 
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, KGVX Hà 25b. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC  

 
 
 

 
 
 
 

Tráng Thị Xuân 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BIỂU THỰC TRẠNG  

Bổ sung Danh mục di tích lịch sử - văn hóa chưa được xếp hạng trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2023 

(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND  ngày       tháng      năm 2023 của Chủ tịch UBND tỉnh) 

                                                                                             

STT Tên di tích - địa chỉ Tóm tắt nội dung di tích Hiện trạng di tích 

 

 

 

1 

 

 

 

Di tích lịch sử Đồn Co Phách (xã Chiềng 

Sại, huyện Bắc Yên) 

Đồn Co Phách có vị trí chiến lược quan trọng; hướng Bắc 

quan sát, án ngữ dọc sông Đà; hướng Đông quan sát xã Đá 

Đỏ, Phù Yên; hướng Tây nhìn sang Đồn Mường Lựm 

(huyện Yên Châu); hướng Nam quan sát khu vực trung tâm 

xã Chiềng Sại và toàn bộ các ấp chiến lược. Đồn Co Phách 

là chứng tích lịch sử, nơi diễn ra các cuộc đàn áp, bắt bớ, 

giết người và những hành động tội ác của thực dân Pháp 

đối với nhân dân ta. 

Hiện nay, di tích không còn nguyên vẹn vì 

khi thực dân Pháp rút chạy, chúng đã cho 

nổ mìn phá sập các hầm chứa vũ khí và 

toàn bộ kết cấu kiến trúc của đồn nhằm 

xóa đi tội ác chiến tranh. Trải qua thời 

gian di tích đã bị xuống cấp bởi các yếu tố 

khí hậu, thời tiết và tác động của con 

người. Di tích còn lại đường giao thông 

hào, kè đá, hầm trú ẩn và nền đất nơi 

trước kia là nhà lính của Pháp. Diện tích 

đất di tích không bị xâm phạm, lấn chiếm. 

 

 

2 

 

 

Di tích lịch sử Khu tranh đấu Tạ Khoa (xã 

Tạ Khoa, huyện Bắc Yên) 

Năm 1948, tại khu tranh đấu Tạ Khoa, Ủy ban kháng chiến 

hành chính xã Tạ Khoa được thành lập, ông Quàng Văn 

Nhót làm Chủ tịch, ông Lừ Văn Tâm làm Phó chủ tịch, ông 

Quàng Văn Bun làm Xã đội trưởng. Sự ra đời của chi bộ 

Đảng tại khu du kích Tạ Khoa và thành lập Ủy ban kháng 

chiến xã Tạ Khoa là nền tảng vững chắc, là cơ sở để cấp 

ủy, chính quyền lãnh đạo, tổ chức cho nhân dân các dân tộc 

trong xã anh dũng chiến đấu chống thực dân Pháp.    

Cảnh quan tại di tích chủ yếu là rừng 

nguyên sinh. Hiện nay chỉ còn dấu tích là 

nền đất nơi trước kia là các lán trại của trụ 

sở Ủy ban kháng chiến xã Tạ Khoa và lán 

trại sơ tán của nhân dân.  

 

 

 

 

3 

 

 

 

Di tích lịch sử - văn hóa Bàn thờ đá Mùa 

Chống Lầu (xã Hang Chú, huyện Bắc Yên) 

Tục thờ cúng Cột đá thần được dòng họ Mùa của Thống lý 

Mùa Chống Lầu duy trì qua nhiều đời, với ý nghĩa cầu cho 

quê hương yên bình, mùa màng bội thu, anh em, dòng họ 

đoàn kết bảo vệ quê hương. Nghi lễ thờ cột đá thần cứ đến 

tháng 4 hàng năm lại tổ chức một lần (hàng năm thì tổ 

chức lễ nhỏ, cách ba năm thì tổ chức lễ lớn) quy mô 

khoảng 100 người bao gồm anh em trong dòng họ Mùa và 

bà con nhân dân xã Hang Chú. Trong quá trình hoạt động 

Toàn bộ khu rừng nơi có di tích là rừng 

nguyên sinh, di tích còn nguyên trạng, đất 

di tích không bị xâm phạm, lấn chiếm. 

Diện tích đất xung quanh di tích có thể sử 

dụng, phục vụ cho công tác bảo vệ, tu bổ, 

tôn tạo sau này để di tích trở thành điểm 

du lịch hấp dẫn của xã Hang Chú nói 

riêng và huyện Bắc Yên nói chung, là di 



2 

 
cách mạng tại huyện Bắc Yên, đội vũ trang 99 đã tuyên 

truyền và giác ngộ được Thống lý Mùa Chống Lầu, là 

người có uy tín và giàu có nhất ở vùng cao Bắc Yên. Ông 

và gia đình đã có công nuôi giấu, giúp đỡ đội vũ trang 99 

đứng chân hoạt động tại huyện Bắc Yên trong một thời 

gian dài. Bằng uy tín của mình, ông Mùa Chống Lầu đã 

kêu gọi đồng bào Mông trong vùng đoàn kết, ủng hộ Việt 

Minh, ủng hộ kháng chiến. 

sản văn hoá của dân tộc Mông nói riêng,  

của địa phương nói chung, góp phần giáo 

dục truyền thống cho các thế hệ. 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

Di tích lịch sử - văn hóa miếu Lắc Mẳn (xã 

Sốp Cộp, huyện Sốp Cộp) 

Trong nhân gian tương truyền rằng: Người đầu tiên có 

công khai phá, dựng bản, dựng mường vùng Sốp Cộp là hai 

anh em người Thái tên là Tòng Hính và Tòng Hỏi. Tháng 

4/1847, hai ông cắm chiếc cọc làm bằng gỗ gọi là cọc Lắc 

Mẳn (“Lắc” là cọc, “Mẳn” có nghĩa là vững chắc) để 

đánh dấu làm trung tâm nơi cư trú cho bà con nhân dân 

vùng Sốp Cộp. Từ khi có cọc Lắc Mẳn, cuộc sống của 

nhân dân ngày càng thuận lợi, bà con ít bị ốm đau bệnh tật, 

mùa màng bội thu, chăn nuôi không bị dịch bệnh. Tiếng 

lành đồn xa, ngày càng nhiều cư dân ở các vùng khác di cư 

về Sốp Cộp sinh sống, để tưởng nhớ công lao của hai anh 

em Tòng Hính và Tòng Hỏi, nhân dân đã dựng miếu Lắc 

Mẳn để thờ cúng hai ông. 

Năm 1973 xảy ra vụ hỏa hoạn tại bản Sốp 

Cộp, miếu Lắc Mẳn cũng bị thiêu cháy 

hoàn toàn. Liên tiếp trong hai năm 1999 

và 2000, UBND xã Sốp Cộp huy động 

nguồn vốn xã hội hóa của nhân dân và 

một phần ngân sách nhà nước để xây dựng 

lại miếu Bà và miếu Ông như ngày hôm 

nay. Diện tích đất di tích còn nguyên 

trạng, không bị xâm phạm, lấn chiếm. 

 

 




